
 

 

 

Выпуск № 4 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 14.02.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

 

2 

Содержание 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 05.02.2024 № 140  
О назначении даты проведения публичных слушаний 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 06.02.2024 № 146 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.09.2017 №1477 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 07.02.2024 № 153 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17.11.2016 № 1958 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 08.02.2024 № 155 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 16.02.2023 № 234 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 08.02.2024 № 159 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 04.02.2016 №225 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 08.02.2024 № 160 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  от 04.08.2017 № 1262 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 08.02.2024 № 161 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.05.2023 года № 757 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 08.02.2024 № 162 

О внесении изменений в муниципальную программу «Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 09.02.2024 № 163 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 10.03.2023 № 317 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 09.02.2024 № 169 

О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

4 

 

 

 

6 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 



 

 

 

 

3 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 09.02.2024 № 170 

О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории II 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

От 09.02.2024 № 174 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

внесения изменений в проект планировки территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики и подготовке проекта межевания территории группы жилых домов 

на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 13.02.2024 № 175  
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2013 №486 

 

 

 

37 

 

 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 

  



 

 

 

 

4 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.02.2024 № 140  

 

О назначении даты проведения 

публичных слушаний  

 

В соответствии со статьями 31, 32, 33, 39, 40, 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки 

в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 

№ С 18-3, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации 

и проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», административным 

регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства», утвержденным постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 09.01.2013 № 4, административным 

регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта 

капитального строительства», утвержденным постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 09.01.2013 № 2, с учетом протокола заседания 

Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики от 25.01.2024 № 1, на основании заявлений ООО «УК 

«ВОЛГАХИМ» от 15.01.2024 № 278, ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии от 23.01.2024 № 576, Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1074, руководствуясь статьями 

15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятого Решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2005 г. № С 5-1 «О принятии Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 27 февраля 2024 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 

(актовый зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по 

рассмотрению следующих вопросов: 

- предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

 

5 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

(нежилое здание к-са 351 с кадастровым номером 21:02:000000:2795), в границах 

земельного участка с кадастровым номером 21:02:011001:267, расположенного по адресу: 

Чувашская республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, в части уменьшения 

минимальных отступов от границ земельного участка: с юго-западной стороны с 3 метров 

на 1,5 метра; 

- предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 21:02:000000:38313 по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск ул. Промышленная;  

- проект межевания территории «Сквер Молодежный по ул. Молодежная в    г. 

Новочебоксарск Чувашской Республики -Чувашии»; 

- проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на 

Муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градострои-тельное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» организовать: 

3.1. Проведение экспозиций проектов, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, в рабочие дни с 

09.00 до 15.00 часов в период с 05 по 27 февраля 2024 года. 

3.2. Консультирование посетителей экспозиций по вопросам, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, с 

15.00 до 17.00 часов 12 и 19 февраля 2024 года. 

4. Предложения и замечания по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, направлять по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, каб.21. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить: 

5.1. Опубликование оповещения о проведении публичных слушаний по 

рассмотрению вопросов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, о месте 

размещения и контактных телефонах Муниципального бюджетного учреждения 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» и разместить на официальном сайте города Новочебоксарск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     

     М.Л. Семенов 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

6 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.02.2024 № 146 

   

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18.09.2017 №1477  

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.01.2024 года №101 «О повышении оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципально-

го бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 18.09.2017 №1477 (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 26.03.2018 № 443, от 14.01.2020 № 36, от 06.10.2020 № 1082, от 

21.10.2022 № 1327, от 02.02.2023 № 166, от 19.06.2023 № 885), следующие изменения: 

в разделе II. Условия оплаты труда работников МБУ «ЦФБО», занимающих 

должности служащих: 

таблицу 1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 

Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 

занимающих должности служащих 
 

Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

первого уровня 

 

1 квалификационный уровень 9673 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования 

 

11415 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

11232 

garantf1://17508310.7/
garantf1://26581338.0/


 

 

 

 

7 

программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 

2 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования 

 

11415 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 

11232 

3 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования 

 

11415 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 

11232 

4 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования 

 

11415 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 

11232 

5 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования 

 

11773 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 

11393 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

третьего уровня 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 квалификационный уровень: 

 

 

при наличии высшего образования и 

среднего профессионального 

образования по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена 

 

11232 

2 квалификационный уровень 

 

11393 

3 квалификационный уровень 

 

11718 



 

 

 

 

8 

 

 

 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

четвертого уровня 

4 квалификационный уровень 

 

12132 

5 квалификационный уровень 

 

1 квалификационный уровень 

13904 

 

15448»; 

 

 

в абзаце третьем пункта 2.1 слова «8915 рублей» заменить словами «9673 рубля»; 

в разделе IV. Условия оплаты труда работников МБУ «ЦФБО», осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих: 

таблицу 3 пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 3 

 

Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих 

 

Профессиональ- 

ные 

квалификацион- 

ные группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекомендуе-мый 

минималь-ный 

размер оклада 

(долж-ностного 

оклада), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональ-

ная 

квалификацион-

ная группа 

профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

5468 

2 квалификационный 

разряд 

 

6015 

3 квалификационный 

разряд 

 

6606 

2 квалификационный 

уровень 

 

 7269 

Профессиональ-

ная 

квалификацион-

ная группа 

профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

7712 

5 квалификационный 

разряд 

 

8074 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

8552 

garantf1://26581338.23/
garantf1://5019256.10100/


 

 

 

 

9 

7 квалификационный 

разряд 

 

9026 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

11718». 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

М.Л. Семенов 

 
 

 

 

 

 

  

garantf1://22722946.0/
garantf1://22722946.0/


 

 

 

 

10 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                    

                                                            07.02.2024 № 153 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 17.11.2016 № 1958  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Приложение, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.11.2016 № 1958 «Об утверждении 

Генеральной схемы газификации города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить актуализированную генеральную схему газификации города 

Новочебоксарска на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                          М.Л. Семенов  
 

 

 

 

 

 
1
 

  

                                                 
1
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/action/activity/gkh/shemi/shema-gazifikacii/2024 



 

 

 

 

11 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2024 № 155 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 16.02.2023 № 

234 

 

Во исполнении постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 

31.12.2019 № 621 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 

образований Чувашской Республики», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. План мероприятий («дорожную карту») по увеличению собственных дохо-

дов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов бюдже-

та города Новочебоксарска на 2023 - 2027 годы, утвержденный постановлением админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики от 16.02.2023 № 234 (далее – 

План), изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Структурным подразделениям администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, являющимся ответственными исполнителями соответствующих ме-

роприятий Плана, принять меры к безусловному их исполнению. 

3. Ответственным исполнителям ежеквартально в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, предоставлять в финансовый отдел администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики отчет о результатах исполнения меро-

приятий Плана. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

сети Интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-

кования (обнародования).  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля   главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономи-

ке и финансам. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 

 



 

 

 

 

12 

Утвержден 
постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.0 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов  

бюджета города Новочебоксарска на 2023 - 2027 годы 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятий Срок 
выполне-ния 

Ответственные исполнители Целевые показатели Ед. 
измерен

ия 

Ожидаемый результат 

2023 год 

(факт) 
2024 год 2025 год 2026 год 

2027    

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1. Повышение доходного потенциала города Новочебоксарска Чувашской Республики 

1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов 

1.1. Организация работы по выявлению     объектов 

недвижимости и земельных участков, по которым в 
Росреестре отсутствуют сведения о кадастровой 

стоимости, а также на которые в установленном по-

рядке не зарегистрировано право собственности, 
для вовлечения их в налоговый оборот 

постоянно Управление имущественных и 

земельных отношений    ад-
министрации города Ново-

чебоксарска Чувашской 

Республики  

доля вовлеченных в налоговый 

оборот     дополнительных объ-
ектов налогообложения в об-

щем количестве выявленных 

объектов, не вовлеченных в 
налоговый оборот 

% 21 20 20 20 20 

бюджетный эффект тыс. 

рублей 

105,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. Формирование перечня объектов недвижимого 
имущества индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц, в отношении которых налоговая 

база определяется как кадастровая стоимость в 
соответствии со статьей 378.2 НК РФ 

2023-2027 
годы 

Управление имущественных и 
земельных отношений админи-

страции города     Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

количество объектов не-
движимого имущества, 

включенных в перечень 

ед. 570 не  
менее 

300 

не  
менее 

300 

не  
менее 

300 

не  
менее 

300 

1.3. Осуществление работы Межведомственной 

комиссии по вопросам своевременности и полноты 
выплаты заработной платы, снижения 

неформальной занятости при главе Администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, 
направленной на легализацию трудовых отношений 

2023-2027 

годы 

Администрация города Новоче-

боксарска Чувашской Республики 

численность работников, с 

которыми начиная с января 
2023 года, были оформлены 

трудовые отношения в 

соответст-вии с действующим 
законодательством 

% 100,5 100 100 100 100 

бюджетный эффект тыс. 

рублей 

2 890,7 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

1.4. Создание новых рабочих мест 2023-2027 
годы 

Отдел экономического     развития 
и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

создание новых         рабочих 
мест 

ед. 203 125 135 145 150 

бюджетный эффект тыс. 

рублей 

2 431,1 1 270,4 1 499,0 1 715,5 1 914,6 

2. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов 

2.1. Перечисление в бюджет города        Новоче-
боксарска части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий города Новочебоксарска, 

остающейся в распоряжении предприятий после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

уменьшенной на сумму расходов на реализацию 

2023-2027 
годы 

Отдел экономического     развития 
и торговли администрации города 

Новочебоксарска                Чу-

вашской Республики,  
Управление имущественных и 

земельных отношений админи-

размер части прибыли 
муниципальных унитарных 

предприятий города 

Новочебоксарска,  остающейся 
после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей и под-

% 25 25 25 25 25 



 

 

 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мероприятий по развитию предприятий страции города       Ново-
чебоксарска Чувашской 

Республики 

лежащей перечислению в 
бюджет города Новоче-

боксарска 

бюджетный эффект тыс. 

рублей 

470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Перечисление в бюджет города Новочебоксарска 

доходов в виде дивидендов от участия в уставном 

капитале хозяйственных обществ 

2023-2027 

годы 

Отдел экономического       развития 

и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 
Республики, 

Управление имущественных и 

земельных отношений админи-
страции города         Ново-

чебоксарска Чувашской 

Республики 

размер чистой прибыли 

акционерного общества или 

иного хозяйственного общества 
с долей        участия города 

Новочебоксарска, направля-

емой на выплату дивидендов 

% 25 не      ме-

нее  25 

не      ме-

нее  25 

не      ме-

нее  25 

не      ме-

нее  25 

бюджетный эффект тыс. 
рублей 

1 180,1 1 208,0 1 208,0 1 208,0 1 208,0 

2.3. Повышение эффективности использования 

муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, 
оптимизация сети муниципальных унитарных 

предприятий города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, обеспечение эффективного отчуждения              
муниципального имущества города Новочебок-

сарска Чувашской Республики 

постоянно Управление имущественных и 

земельных отношений админи-

страции города         Ново-
чебоксарска Чувашской 

Республики 

выполнение прогнозного плана 

(программы)             при-

ватизации муниципального 
имущества города 

Новочебоксарска, поступлений 

средств в бюджет города  
Новочебоксарска от приватиза-

ции имущества 

% 267,9 100 100 100 100 

бюджетный эффект тыс. 

рублей 

 

1 875,5 300,0 100,0 100,0 100,0 

2.4. Работа по выявлению объектов недвижимости, не 

оформленных в установленном порядке и 
используемых в личных или коммерческих целях, а 

также по обеспечению оформления их владельцами 

соответствующих прав на указанные объекты в 
установленном порядке. Выявление объектов 

недвижимости и земельных участков, по которым в 

Росреестре отсутствуют сведения, в том числе о ка-
дастровой стоимости, а также на которые в 

установленном порядке не зарегистрировано право 

собственности 

постоянно Управление имущественных и 

земельных отношений админи-
страции города          Ново-

чебоксарска Чувашской 

Республики 

доля объектов недвижимости, 

которые поставлены на 
государственный кадастровый 

учет и на которые осу-

ществлена государственная 
регистрация права собствен-

ности, в общем количестве вы-

явленных объектов недви-
жимости 

% 95 95 95 95 95 

2.5. Вовлечение в хозяйственный оборот      не-

используемого или незадействованного 

муниципального имущества города      Но-
вочебоксарска Чувашской Республики, выявленного 

в рамках выездных проверок, а также в ходе 

проведения инвентаризации основных средств, 
выработка предложений по использованию муници-

пального имущества города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, не                      ис-
пользуемого или не задействованного в 

хозяйственном обороте, находящегося на балансе 

постоянно Управление имущественных и 

земельных отношений админи-

страции города        Ново-
чебоксарска Чувашской 

Республики 

доля выявленных  неис-

пользуемых или незадей-

ствованных объектов му-
ниципального имущества 

города Новочебоксарска, по ко-

торым выработаны 
предложения по ис-

пользованию, в  общем 

количестве выявленных 
неиспользуемых или неза-

действованных объектов 

% 110 100 100 100 100 



 

 

 

 

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

унитарных предприятий города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

бюджетный эффект тыс.  руб
лей 

11,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.6. Проведение претензионно-исковой работы по 

взысканию задолженности по неналоговым доходам 

от управления и распоряжения муниципальным 
имуществом и земельными участками города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

постоянно Управление имущественных и 

земельных отношений админи-

страции города          Ново-
чебоксарска Чувашской 

Республики 

количество исков о взыскании 

задолженности по неналоговым 

доходам 

ед. 117 30 30 30 30 

Принятие мер по принудительному взысканию с 
должников задолженности по неналоговым 

платежам 

бюджетный эффект тыс. 
рублей 

16 221,0 1 500,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Итого рост собственных доходов 25 185,2 5 888,4 5 417,0 5 633,5 5 832,6 

      

      

      

Раздел 2. Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов 

1. Оптимизация расходов на муниципальное управление 

1.1. Обеспечение соблюдения установленных 

Кабинетом Министров Чувашской Республики 

нормативов формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления муниципальных 

образований Чувашской Республики 

постоянно Финансовый отдел          админи-

страции города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

отношение объема расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления к объему 
налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города 

Новочебоксарска и дотации на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

коэф-

фициент 

7,1 8,3 8,3 8,3 8,3 

1.2. Установление запрета на увеличение численности 
муниципальных служащих 

2023-2027 
годы 

Финансовый отдел администрации 
города          Новочебоксарска 

Чувашской Республики, главные 

распорядители средств бюджета 
города Новочебоксарска 

х х х х х х х 

2. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы 

2.1. Реализация мероприятий по повышению 

энергетической эффективности 

ежегодно главные распорядители средств 

бюджета города Новочебоксарска 

мониторинг и анализ эф-

фективности потребления 
топливно- 

энергетических ресурсов в 

муниципальных учреждениях 
города Новочебоксарска 

% 100 100 100 100 100 

2.2. Применение единых нормативов финансовых затрат 

на оказание муниципальных услуг  

2023-2027 

годы 

главные распорядители средств 

бюджета города Новочебоксарска 

сокращение нерезультативных 

расходов 

да/нет да да да да да 

2.3. Установление запрета на увеличение численности 
работников муниципальных учреждений 

2023-2027 
годы 

Финансовый отдел администрации 
города      Новочебоксарска 

Чувашской Республики, главные 

распорядители средств бюджета 
города Новочебоксарска 

х да/нет да да да да да 

           

           
           



 

 

 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

3.1. Осуществление предварительной экспертизы 
ценообразования путем проведения проверки 

достоверности определения сметной стоимости 

объектов капитального строительства, 
строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, финансируемых полностью или частично 

за счет средств бюджета города Новочебоксарска  

постоянно главные распорядители средств 
бюджета города Новочебоксарска 

снижение сметной стоимости 
работ по строительству, 

реконструкции и капитальному 

ремонту объектов капитального 
строительства по результатам 

экспертизы 

% 1 не      ме-
нее    1 

не      ме-
нее    1 

не      ме-
нее    1 

не      ме-
нее    1 

3.2. Повышение эффективности системы закупок для 

обеспечения нужд города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

ежегодно Администрация города Ново-

чебоксарска Чувашской 

Республики 

доля сэкономленных средств 

бюджета города 

Новочебоксарска по ре-
зультатам осуществления 

закупок для обеспечения нужд 

города Новочебоксарска в 
общем объеме проведенных 

закупок 

% 22,7 не      ме-

нее    5 

не      ме-

нее    5 

не      ме-

нее    5 

не      ме-

нее    5 

бюджетный эффект тыс. 
рублей 

82 509,9 32 000,0 32 000,0 32 000,0 32 000,0 

4. Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности бюджета города Новочебоксарска 

4.1. Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности бюджета города Новочебоксарска и 
бюджетных и автономных учреждений города 

Новочебоксарска, источником финансового 

обеспечения деятельности которых являются 

средства бюджета города Новочебоксарска, в части 

расходов на оплату труда, уплату взносов по 

обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам 

ежегодно главные распорядители средств 

бюджета города Новочебоксарска 

доля проверенных муни-

ципальных учреждений города 
Новочебоксарска, допустивших 

просроченную кредиторскую 

задолженность, в общем ко-

личестве муниципальных 

учреждений города Ново-

чебоксарска 

% 100 100 100 100 100 

4.2. Инвентаризация контрактов и договоров, 

заключенных муниципальными учреждениями 
города Новочебоксарска Чувашской Республики, на 

соответствие утвержденным лимитам бюджетных 

обязательств и планам финансово-хозяйственной 
деятельности 

ежегодно главные распорядители средств 

бюджета города Новочебоксарска 

доля муниципальных 

учреждений города Ново-
чебоксарска, контракты и 

договоры которых заключены в 

соответствии с утвержденными 
лимитами бюджетных обяза-

тельств, в общем количестве 

муниципальных учреждений 

города Новочебоксарска 

% 100 100 100 100 100 

5. Мероприятия по сокращению муниципального долга города Новочебоксарска Чувашской Республики 

5.1. Обеспечение соответствия параметров расходов на 
обслуживание муниципального долга города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

ограничениям, установленным Бюджетным 

кодексом Российской Федерации 

постоянно Финансовый отдел администрации 
города       Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

доля расходов на обслуживание 
муниципального долга города 

Новочебоксарска в объеме рас-

ходов бюджета города Новоче-
боксарска, за исключением 

объема расходов, осу-

ществляемых за счет суб-

% 0,0 не       
более 5 

не       
более 5 

не       
более 5 

не       
более 5 



 

 

 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

венций, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

5.2. Проведение электронных аукционов среди 

кредитных организаций на оказание услуг городу 
Новочебоксарску Чувашской Республике по 

открытию кредитных линий 

постоянно Администрация города         Но-

вочебоксарска Чувашской 
Республики, 

Финансовый отдел          админи-

страции города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

процентная ставка по при-

влекаемым кредитам кре-
дитных организаций 

% - 13,58 13,58 13,58 13,58 

Итого оптимизация расходов 82 509,9 32 000,0 32 000,0 32 000,0 32 000,0 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

17 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

08.02.2024 № 159  

 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Новочебоксарска 
Чувашской Республики от 04.02.2016 №225  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, в связи с вводом в эксплуатацию новых жилых домов, админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Новочебоксарска от 

04.02.2016 №225 «О закреплении муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Новочебоксарска» следующие изменения: 

1.1. Строку №6 изложить в следующей редакции: 
 

 

1.2. Строку №10 изложить в следующей редакции: 

 

6. Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 17 «Чебу-

рашка» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

429958, г. Новочебоксарск, 

ул. Советская, д. 31 

ул. Советская № 21, 25, 27, 29, 33, 

35, 37, 39, 45, 50А, 50Б, 52, 56 

б-р. Зеленый № 24 

ул. Солнечная № 16, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 29А, 30, 

32, 34, 36, 40, 42, 44, 48, 50, 52, 56, 

58, 60, 62, 64, 66, 70, 72, 74, 76 

ул. Пионерская № 2 корп. 1, 2 корп. 

2, 4 корп. 1, 4 корп. 2, 9, 9А, 9Б, 9Г, 

9Д, 9Ж 

ул. Строителей № 6, 7 Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 18 «Свет-

лячок» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

429958, г. Новочебоксарск, 

ул. Солнечная, д. 28А 

 Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 20 «Ро-

машка» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

429958, г. Новочебоксарск, 

ул. Советская, д. 23 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
https://internet.garant.ru/#/document/42505318/entry/1000


 

 

 

 

18 

10. Муниципальное бюджетное дошколь-

ное образовательное учреждение 

«Детский сад № 38 «Жемчужинка» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

428956, г. Новочебоксарск, 

ул. Первомайская, д. 41 

ул. Строителей № 20, 22, 23 

корп. 1, 23 корп. 2, 23 корп. 3, 

23 корп. 4, 24, 25, 26, 27, 29, 

30, 31, 31А, 32, 34, 38, 40 

ул. Винокурова № 99, 101, 

105, 113 

ул. Первомайская № 31, 33, 

35, 37, 39, 43, 47, 49 

ул. 10 Пятилетки № 46А, 46Б, 

46Г, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 62 

Муниципальное бюджетное дошколь-

ное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением дея-

тельности по социально-личностному 

развитию детей № 40 «Радость» горо-

да Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики 

429956, г. Новочебоксарск, 

ул. Строителей, д. 36 

Муниципальное бюджетное дошколь-

ное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением дея-

тельности по физическому развитию 

детей № 43 «Родничок» города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики 

429956, г. Новочебоксарск, 

ул. Строителей, д. 28 

 

1.3. Строку №12 изложить в следующей редакции: 

 

1

12. 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 44 

«Поляночка» города Новоче-

боксарска Чувашской Респуб-

лики 

429959,  

г. Новочебоксарск, 

ул. 10 Пятилетки, д. 6 

ул. 10 Пятилетки, д. 8 

ул. 10 Пятилетки,  

д. 16 

ул. Семенова № 2, 2А, 3, 5, 7, 11, 19, 21, 23, 

29, 33, 35, 37, 39 

ул. 10 Пятилетки № 2, 3, 4, 5, 5А, 5Б, 5Г, 7, 9, 

10, 14, 20, 22 

пр. Ельниковский № 3, 3А, 5, 9, 11. 

ул. Восточная № 1, 1 корп. 1, 1 корп. 2, 1 

корп. 3, 3, 5, 7, 9, 11, 14, 14А, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 21А, 21Б, 21Г, 22, 23 корп. 2, 23 

корп. 3, 23 корп. 4, 26, 28 корп. 1, 28 корп. 2 

ул. Березовая, ул. Вишневая,  

ул. Кленовая, ул. Липовая аллея, 

ул. Пустынькасинская, ул. Садовая, 

ул. Тоскинеевская, ул. Чединская, 

ул. Черемуховая, ул. Цыганкасинская, 

ул. Яблоневая, ул. Ягодная, ул. Зелинского, 

ул. Луговского, ул. Майская, 

ул. Ольдеевская, ул. Петинская, 

ул. Тенекасинская, ул.Анаткасинская 

 

1.4. Строку №15 изложить в следующей редакции: 

 

1

15. 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учрежде-

ние «Центр развития ребенка - дет-

ский сад № 50 «Непоседа» города 

Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики 

429960, г. Новочебоксарск, 

ул. Воинов интернационали-

стов, д. 37 

ул. 10 Пятилетки № 35, 37, 39, 

43, 47 

ул. Воинов интернационали-

стов № 35, 39, 41, 45, 47, 49 

ул. Первомайская № 36, 38, 

40, 44 

ул. Южная № 16, 18, 20 Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение «Сред-

няя общеобразовательная школа 

№ 20 им. Васьлея Митты с углуб-

ленным изучением отдельных пред-

метов» 

429960, г. Новочебоксарск, 

ул. Воинов интернационали-

стов, д. 51 

 

1.5. Строку №17 изложить в следующей редакции: 

 

17. Муниципальное бюджетное дошколь- 429965, г. Новочебоксарск, ул. Воинов интернационали-



 

 

 

 

19 

ное образовательное учреждение «Дет-

ский сад № 52 «Телей» города Новоче-

боксарска Чувашской Республики 

ул. Воинов интернациона-

листов, д. 6А 

стов № 2, 4, 6, 8, 10, 14, 16, 

18, 20, 22, 24, 26 

ул. 10 Пятилетки № 82 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в се-

ти Интернет.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы 

города Новочебоксарска                                                                                           М.Л. Семенов  

 

 

 

  

https://internet.garant.ru/#/document/400424383/entry/0
http://nowch.cap.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/400424383/entry/0


 

 

 

 

20 

08.02.2024 № 160 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  от 04.08.2017 № 

1262 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.01.2024 № 101 «О повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.08.2017 № 1262 (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 13.04.2018 № 567, от 03.09.2020 № 941, от 30.10.2020 № 1179, от 22.07.2022 № 

923, от 19.10.2022 № 1308, от 22.02.2023 № 253)  следующие изменения: 

1.1. Пункты  2.3 - 2.5  изложить в следующей редакции: 

«2.3.  ПКГ должностей работников Управления: 

2.3.1.  ПКГ второго уровня 
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

2 квалификационный 

уровень     

специалист (ведущий специалист) гражданской обороны гражданской обороны 

повышающий коэффициент – до 1,95 

6836 

 

2.3.2. ПКГ третьего уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, 

рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень     

оперативный дежурный пункта управления штаба 

гражданской обороны 

повышающий коэффициент - до 1,81 

6226 

2 квалификационный 

уровень     

спасатель; спасатель 3 класса; спасатель 2 класса; спасатель 

1 класса; спасатель международного класса 

повышающий коэффициент - до 1,76 

8213 

 

2.3.3. ПКГ четвертого уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

2 квалификационный 

уровень 

начальник городских курсов гражданской обороны  

повышающий коэффициент - до 1,76 

8213 

 

Чăваш  Республикин 
Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийе 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

garantf1://17508310.7/


 

 

 

 

21 

           2.4.  ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих: 

    2.4.1.  ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

инспектор по кадрам, техник-программист 

повышающий коэффициент - до 1,67 

         4185 

 

2.4.2.  ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

5 квалификационный 

уровень 

главные специалисты: в отделах, отделениях 

повышающий коэффициент - до 1,62 

         8875 

 

2.5.  ПКГ общеотраслевых профессий рабочих: 

2.5.1.  ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий 

повышающий коэффициент - до 1,56 

3666 

 

2.5.2. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго  уровня» 

 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; водитель автомобиля  

повышающий коэффициент - до 1,67 

4185 

2 квалификационный 

уровень  

наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным   справочником работ и профессий 

рабочих 

повышающий коэффициент - до 1,65 

5155 

3 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 квалификационного 

разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

повышающий коэффициент - до 1,65 

5663 

4 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, предусмотренных 

1-3 квалификационными уровнями профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные 

(особо важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

повышающий коэффициент - до 1,82 

5663». 



 

 

 

 

22 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.           

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                   М.Л. Семенов 

 

  

garantf1://22722946.0/


 

 

 

 

23 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   08.02.2024 № 161 

   

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.05.2023 года № 757 

 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.01.2024 года №101 «О повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в сфере 

физической культуры и спорта, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 26.05.2023 года № 757, следующие изменения: 

таблицы 1, 2, 3, 4 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 

Профессиональные квалификационные группы 

 должностей работников физической культуры и спорта 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер 

должностного 

оклада (ставки), 

рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей первого уровня 

1 квалификационный уровень 

 

3937 

2 квалификационный уровень 4296 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей второго уровня 

1 квалификационный уровень 5156 

2 квалификационный уровень 6276 

3 квалификационный уровень 6419 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей третьего уровня 

1 квалификационный уровень 6839 

2 квалификационный уровень 7045 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей четвертого уровня 

 7582 

 

Таблица 2 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников образования 

Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

garantf1://17508310.7/
garantf1://17508310.43/
garantf1://26581338.0/
garantf1://26581338.100/


 

 

 

 

24 

должностей размер оклада 

(ставки), рубле 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников учебно-

вспомогательного персонала 

первого уровня 

 5091 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников учебно-

вспомогательного персонала 

второго уровня 

1 квалификационный уровень 6276 

2 квалификационный уровень 6276 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень 6419 

2 квалификационный уровень 6419 

3 квалификационный уровень 6419 

4 квалификационный уровень 7045 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень 6905 

2 квалификационный уровень 7582 

3 квалификационный уровень 8313 

 

Таблица 3 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер 

должностного 

оклада (ставки), 

рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих первого 

уровня 

1 квалификационный уровень 5091 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих второго 

уровня 

1 квалификационный уровень 6276 

2 квалификационный уровень 6276 

3 квалификационный уровень 6276 

4 квалификационный уровень 6276 

5 квалификационный уровень 6905 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих третьего 

уровня 

1 квалификационный уровень 5667 

2 квалификационный уровень 6235 

3 квалификационный уровень 6839 

4 квалификационный уровень 8213 

5 квалификационный уровень 8395 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

четвертого уровня 

1 квалификационный уровень 8749 

2 квалификационный уровень 8871 

3 квалификационный уровень 9118 

 

 

 

 



 

 

 

 

25 

Таблица 4 
 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых профессий рабочих 

 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех отраслей 

народного хозяйства» 

Рекомендуемый 

минимальный 

размер 

должностного 

оклада (ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

3905 

2 квалификационный 

разряд 

4296 

3 квалификационный 

разряд 

4718 

2 квалификационный 

уровень 

 5192 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

5430 

5 квалификационный 

разряд 

5767 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

6109 

7 квалификационный 

разряд 

6446 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

6839». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 

 

garantf1://8186.0/
garantf1://8186.0/
garantf1://8186.0/
garantf1://22722946.0/


 

 

 

 

26 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ÇĚНĚ ШУПАШКАР 
ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  08.02.2024 № 162  

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства 

города Новочебоксарска»   

 

 

В целях обеспечения модернизации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства 

города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация  города  Новочебоксарска  Чувашской  Республики п о с т а н о в л я 

е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска», 

утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 24 декабря 2018 года № 1856 «О муниципальной программе «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска» (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 03.04.2020 

№ 411, от 15.04.2021 № 587, от 18.04.2022 № 515, от 25.08.2022  № 1068, от 07.04.2023 № 518, от 

28.06.2023 № 971). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                          М.Л. Семенов 

 

2

                                                 
2
 С текстом приложения можно ознакомится по ссылке: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/02/08/ruling-162 



 

 

 

 

27 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ÇĚНĚ ШУПАШКАР  
ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 
ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2024 № 163 

О внесении изменений в постанов-

ление администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики 

от 10.03.2023 № 317 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руковод-

ствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

Внести в Бюджетный прогноз города Новочебоксарска на период до 2028 года, утвер-

жденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

10.03.2023 № 317, следующие изменения: 

приложения № 1 и № 2 изложить в редакции согласно приложениям № 1 и № 2 соответ-

ственно к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Ин-

тернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.
3
 

 

 

Временно исполняющий полномо-

чия главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

       М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 С текстом приложения можно ознакомится по ссылке: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/02/09/ruling-163 



 

 

 

 

28 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.02.2024 № 169 

 

О подготовке проекта внесения изменений в 

проект планировки территории I микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, 

административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

утверждение документации по планировке территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании 

заявления общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик 

«Регионжилстрой» от 25.01.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение общества с ограниченной «Специализированный застройщик 

«Регионжилстрой» о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в соответствии со схемой границ разработки документации по планировке 

территории, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить техническое задание на выполнение документации по внесению 

изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик 

«Регионжилстрой»: 

3.1. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

3.2. Представить в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» проект 

внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска Чувашской Республики в течение 5 рабочих дней со дня их 

получения по адресу: город Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

3.3. Направить проект внесения изменений в проект планировки территории I 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» для осуществления проверки по адресу: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

 

 

29 

город Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

4. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления физические или 

юридические лица вправе представлять в администрацию города Новочебоксарска свои 

предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта внесения изменений в 

проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, по адресу: город Новочебоксарск, ул. Винокурова, 

д. 14. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить проверку проекта 

внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска Чувашской Республики, организацию проведения 

публичных слушаний в установленном законом порядке. 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

8. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 
 

Временно исполняющий  

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

30 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 09.02.2024  №  169 

 

 

 

Схема границ разработки документации по планировке территории 

 

 
 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 



 

 

 

 

31 

от 09.02.2024 № 169 

 

 



 

 

 

 

32 

 



 

 

 

 

33 

 



 

 

 

 

34 

 



 

 

 

 

35 

 



 

 

 

 

36 



 

 

 

 

37 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.02.2024 № 170 

 

 

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории II микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным 

регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

утверждение документации по планировке территории на территории городского 

округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.12.2018 № 

1830, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью 

«Специализированный застройщик «Монолитное строительство» и общества с 

ограниченной ответственностью «Устра» от 24.01.2024, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение общества с ограниченной ответственностью 

«Специализированный застройщик «Монолитное строительство» и общества с 

ограниченной ответственностью «Устра» о подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска Чувашской Республики в соответствии со схемой 

границ разработки документации по планировке территории, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить техническое задание на выполнение документации по 

внесению изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно 

приложению     № 2 к настоящему постановлению. 

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный 

застройщик «Монолитное строительство» и обществу с ограниченной 

ответственностью «Устра»: 

3.1. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в проект 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

 

 

38 

планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3.2. Представить в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона 

Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

течение 5 рабочих дней со дня их получения по адресу: город Новочебоксарск, ул. 

Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

3.3. Направить проект внесения изменений в проект планировки территории 

II микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

для осуществления проверки по адресу: город Новочебоксарск, ул. Комсомольская, 

д. 4 А, каб. 21. 

4. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления 

физические или юридические лица вправе представлять в администрацию города 

Новочебоксарска свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

проекта внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона 

Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики, по 

адресу: город Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

обеспечить проверку проекта внесения изменений в проект планировки территории 

II микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, организацию проведения публичных слушаний в установленном 

законом порядке. 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 
 

Временно исполняющий  

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

39 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

От 09.02.2024 № 170 

 

 

 

Схема границ разработки документации по планировке территории 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

40 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 09.02.2024  № 170 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на разработку документации по внесению изменений в проект планировки территории 2 микрорайона Западного жилого района 

города Новочебоксарска 

 

Перечень разделов задания 

Содержание разделов и перечень основных требований 

1. Основание для подготовки проекта В ППТ внести следующие изменения на земельных участках с кадастровыми номерами 

21:02:000000:38638, 21:02:000000:38613 и 21:02:000000:38641: 

- изменение количества квартир;                                       

- изменение этажности отдельных блок-секций;                         

- изменение общей площади жилого здания;                              

- перерасчет мест постоянного хранения автотранспорта;               

- изменение очередности планируемого развития микрорайона;  

- корректировка плана местных проездов;           

- корректировка сводного плана инженерных сетей.                     

 

2. Вид градостроительной 

документации 

Корректировка Проекта планировки территории 2 микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска, утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска № 1587 

от 24.10.2023. 
 

3. Заказчики ООО «Устра» 

ООО «Специализированный застройщик «Монолитстрой» 

 

4. Проектировщик ООО «Мой город» 

 

5. Район, пункт и площадь 

строительства 

2 микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска 

6. Требования по вариантной и 

конкурсной разработке 

В соответствии с проектом планировки и межевания территории жилого района 

7. Особые условия строительства Согласно инженерным изысканиям 

 

8. Состав проекта планировки 

территории и проекта межевания 

территории 

Проект планировки территории выполнить в соответствии с требованиями ст. 42 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации. 

 

9. Основные технико-экономические 

показатели 

В соответствии с утвержденным ППТ и ПМТ № 1587 от 24.10.2023г. 
и п.10 настоящего Задания на проектирование 
 

10.Общественные обсуждения, 

публичные слушания 

1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводит орган местного самоуправления.  

2. Подготовку и публикацию заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний осуществляет орган местного самоуправления. 

3. Демонстрационные материалы для проведения обсуждений документации по планировке 

территории на общественных обсуждениях или публичных слушаниях подготавливает 
Проектировщик. 

11. Требования к ППТ и ПМТ на 

утверждение 

1.Подготовить материалы для утверждения откорректированного ППТ в следующем составе: 

1.1. Пояснительная записка и графические материалы (утверждаемая и обосновывающая части) 
предоставляются в Администрацию города Новочебоксарска для рассмотрения и публикации в 

средствах массовой информации – в печатном и электронном виде (в формате AutoCAD) и DWG; 

1.2 После рассмотрения и устранения замечаний Администрации города Новочебоксарска 
предоставить ППТ в Администрацию города Новочебоксарска для утверждения – в 4 экз. в 

переплетенном виде и 1экз. на электронном носителе информации CD-R(RW)/DVD-R(RW), 

(бумажная и электронная версии должны быть абсолютно идентичны, электронная версия должна 
быть структурирована в соответствии с бумажным носителем) в форматах, допускающих внесение 

изменений и текстовый поиск, с расширениями doc, rtf, txt, xls, dwg; с расширением jpg, gif, pdf 

допускается сдавать только фотографии или отсканированные документы – письма, тех.условия и т.д. 
1.3 Для рассмотрения, публикации и проведения публичных слушаний по ППТ Проектировщик 

готовит градостроительную документацию в печатном и электронном форматах, демонстрационные 

графические материалы (электронные слайды, демонстрационные материалы на планшетах) и 
доклад. 

 



 

 

 

 

41 

 
 

  



 

 

 

 

42 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2024 № 174 

 

О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта внесения 

изменений в проект планировки территории 

группы жилых домов на пересечении улиц 

Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики и подготовке проекта 

межевания территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 

№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьями 

15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятого Решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2005 г. № С 5-1 «О принятии Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 12 марта 2024 года в 17.00 часов 

по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый 

зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по рассмотрению 

проекта внесения изменений в проект планировки территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики и подготовке проекта межевания территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики. 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на 

Муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

 

43 

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» организовать: 

3.1. Проведение экспозиции проекта внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики и подготовке проекта межевания территории 

группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Комсомольская, д.4А, в рабочие дни с 09.00 до 15.00 часов в период с 19 февраля по 12 

марта 2024 года. 

3.2. Консультирование посетителей экспозиции по вопросу, указанному в пункте 1 

настоящего постановления, по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, с 

15.00 до 17.00 часов 27 февраля и 05 марта 2024 года. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики и подготовке проекта межевания территории 

группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики направлять по адресу:     г. Новочебоксарск, ул. 

Комсомольская, д.4А, каб.21. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить: 

5.1. Опубликование оповещения о проведении публичных слушаний по 

рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории группы 

жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики и подготовке проекта межевания территории группы жилых 

домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, о месте размещения и контактных телефонах Муниципального бюджетного 

учреждения «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» и разместить на официальном сайте города Новочебоксарск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

            
 

 

М.      М.Л. Семенов 

 

 

 
  

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

44 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2024 № 175 

   

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.10.2013 №486  

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.01.2024 №101 «О повышении оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в сфере образова-

ния, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.10.2013 №486 (с изменениями, внесенными постановлениями админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики от 03.12.2014 №534, от 

18.08.2015 №612, от 15.11.2016 №1947, от 28.06.2017 №1041, от 26.03.2018 №442, от 

14.09.2018 №1345, от 25.11.2019 №1737, от 06.10.2020 №1081, от 15.12.2022 №1587, от 

10.02.2023 №214, от 19.09.2023 №1427, от 10.10.2023 №1528, от 07.11.2023 №1667) (далее 

– Положение), следующие изменения: 

абзац второй пункта 2.3 раздела II. «Порядок и условия оплаты труда 

педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала» изложить 

в следующей редакции: 

 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня 

 

 7342 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

9053 

  

2 квалификационный уровень: 

 

9053 

  

Профессиональная 

квалификационная группа 

1 квалификационный уровень: 

 

9259 

garantf1://17508310.7/
garantf1://26581338.0/


 

 

 

 

45 

должностей педагогических 

работников 

2 квалификационный уровень: 

 

9259 

3 квалификационный уровень: 

 

9259 

4 квалификационный уровень: 10162 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 

 

9960 

2 квалификационный уровень: 

 

10936 

3 квалификационный уровень: 

 

11990»; 

 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Коэффициент за квалификационную категорию устанавливается работникам 

учреждения с целью стимулирования их к качественному результату труда на основе 

повышения профессиональной квалификации и компетентности, инновационной 

деятельности со дня вынесения решения аттестационной комиссией. 

Рекомендуемые размеры коэффициента: 

0,30 - при наличии квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-

методист»;  

0,25 - при наличии высшей квалификационной категории; 

0,15 - при наличии первой квалификационной категории. 

Коэффициент за квалификационную категорию применяется при оплате труда 

педагогических работников за установленную учебную нагрузку при тарификации. 

Применение коэффициента за квалификационную категорию не учитывается при 

начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в 

процентном отношении к размеру оклада (ставки).»; 

 

абзац второй пункта 3.1 раздела III. «Условия оплаты труда работников 

учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных 

в разделе II настоящего Положения)» изложить в следующей редакции: 

 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

первого уровня 

 

1 квалификационный уровень 7342 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

9053 

2 квалификационный уровень: 

 

9053 

3 квалификационный уровень: 

 

9053 

4 квалификационный уровень: 

 

9053 



 

 

 

 

46 

5 квалификационный уровень: 

 

9960 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

третьего уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

8174 

2 квалификационный уровень 

 

8992 

 

9864 3 квалификационный уровень 

 

4 квалификационный уровень 

 

11847 

5 квалификационный уровень 12109»; 

 

абзац второй пункта 4.1 раздела IV. «Условия оплаты труда работников 

учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Профессиональ-

ные квалификацион-

ные группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекоменду-

емый 

минималь-

ный размер 

оклада 

(ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

5633 

2 квалификационный 

разряд 

 

6196 

3 квалификационный 

разряд 

 

6803 

2 квалификационный 

уровень 

 

 7489 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

7831 

5 квалификационный 

разряд 

 

8318 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

8811 

7 квалификационный 

разряд 

9297 

garantf1://5019256.10100/


 

 

 

 

47 

 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

9864». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 



 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 14.02.2024 

Выпущено в свет 14.02.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 231 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


